Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp
Gerhard, Johann**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617681

Caput LXV. Continens Acta Christi In Terra Ger Gesenorum, Matt. 8. Marc.
5. Luc. 8.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18203

dem in mari pereamus. Sed quandoquidem sibi-
 ipsi in hac pictura tantopere placent, operæ præ-
 tium fecerint, si hæc tria nobis ad suam Ecclesiam
 applicent. 1. Qui fiat, cum navis nullo certo loco
 sit alligata, ut quæ totam æstatem hinc inde vage-
 tur, in hyeme autem jam hic jam illic suam statio-
 nem habeat, quod illi Ecclesiam urbi suæ Roma-
 næ ita præcisè alligent, ut qui hanc non Catholi-
 cam Ecclesiam agnoscat, simpliciter pro hæretico
 ab ipsis habeatur. Non aliter quam sicut olim Ju-
 dæi, Jer. 7. v. 4. Ecclesiam alligant ad suum tem-
 plum. Certè si Ecclesia Christi est instar navis, non
 potest perpetuo uni certo loco alligata esse: sicut
 nec unquam fuit. Sed Christus cum sua Ecclesia
 modo versus Orientem, modo versus Meridiem,
 modo versus Occasum, & hisce postremis tempo-
 ribus versus Septentrionem navigavit. Nam Ec-
 clesia est coetus sanctorum, per totum orbem di-
 sperfus: qui tamen illic invenitur, ubi Christus est,
 cum suis discipulis, cum suo Verbo & Sacramen-
 tis. Ad hæc enim & non ad certum locum Ecce-
 siam suam alligavit. Johan. 10. v. 27. Oves meæ vo-
 cem meam audiunt, & sequuntur me. Apoc. 14. v.
 4. sequuntur agnum, quocumque ierit. 2. Qui fiat,
 quod præterea sibi gratulentur, penes se esse Ec-
 clesiam Christi, quia apud ipsos sit catholicus con-
 sensus, nullæ hæreses, nulla schismata, nullæ con-
 tentiones, sed omnes unanimiter in Papam con-
 spirent: Cum tamen hic navicula Christi nobis ita
 ob oculos proponatur, quæ ventorum & fluctuum
 motibus variè infestetur, & procellosis turbinibus
 tantum non obruatur. Certè impossibile est, ut
 Ecclesia Christi, quamdiu in hoc mundo versa-
 tur, in tanta tranquillitate inveniat, quantam
 Pontificii sibi suisque pollicentur. Nam Christus
 dicit Johan. 15. v. 19. Si de mundo essetis, mundus
 quod suum erat diligeret: quia verò de mundo
 non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea
 odit vos mundus. Si tranquillitas & consensus con-
 stituunt naviculam Christi, æque apud Judæos vel
 Turcas eam reperire liceret, ac apud Pontificios:
 quia etiam apud illos magna est tranquillitas, &
 summus inter ipsos consensus. Quod autem inve-

ra Ecclesia facilè turbæ exoriuntur, illud non sit
 culpa fidelium verbi ministrorum, vel ipsius Ec-
 clesiæ, sed diaboli & mundi, qui adversus Chri-
 stum & ejus Ecclesiam inde ab initio conspira-
 runt. Equidem quam diu remiges desident, oci-
 antur, aut aliud agunt (sicuti tempore Papatus fa-
 ctum fuit) mundus quiescit, & est aliqua tranqui-
 litas: sed quamprimum incipiunt mare sulcare &
 mundum remis suis percutere, mox ille turbatur
 & fervet. Atque hinc sunt illæ turbæ cum contra
 Ecclesiam, tum in Ecclesia. 3. Qua conscientia pos-
 sunt Christum, contra verbum promissionis suæ,
 Matt. ult. vult, à navicula sua remove, ipsique
 alium nauclerum, Pontificem Romanum substitui-
 ere? Præterunt quidem hunc esse successorem
 Petri, cui à Christo demandatum fuerit, ut pascat
 oves suas, Johan. 21. v. 17. huic traditas claves regni
 cælorum, Matt. 16. v. 19. pro hoc Christum orasse,
 Luc. 22. v. 32. super hunc Petrum eum Ecclesiam
 suam ædificasse. Sed ô utilitas! Christus solus est
 nauclerus hujus naviculæ: qui non tantum Petrum,
 sed & omnes Apostolos vocavit: non tantum ipsi,
 sed omnibus Apostolis dedit potestatem ligandi
 & solvendi, Johan. 20. v. 23. non tantum pro Petro,
 sed pro omnibus oravit, Johan. 17. v. 20. & Ecce-
 siam suam non super personam Petri, sed super
 ejus confessionem, & super doctrinam Apostolo-
 rum & Prophetarum, super ædificavit, Eph. 2. v. 20.
 & adhuc hodie de Ecclesia sua sollicitus, dat fideles
 pastores, ad consummationem sanctorum, in
 opus ministerii, Eph. 4. v. 12. Christus ergo est qui
 curat hanc suam naviculam, Petrus unus est ex re-
 migibus: Iccircò vocat seipsum in Epist. c. 5. v. 1.
 συμπαρονοῦντες, unum ex reliquo presbyterorum
 numero, & ad Galat. 2. v. 9. Paulo dextram de-
 dit societatis in gentes, sicut ipse in circumcisio-
 nem. Magna ergo est temeritas statuere Christum
 deseruisse suam Ecclesiam: dormit is quidem, &
 naviculam mergi patitur, sed non submergetur,
 quin potius evigilans Antichristum percutiet spi-
 ritu oris sui, & destruet eum illustratione
 adventus. 2. Thessal. 2.
 vers. 8.

CAPUT LXV.

CONTINENS ACTA CHRISTI IN TERRA

GER GESE NORUM, MATT. 8. MARC. 5.

LUC. 8.

RATIO ODRINIS.

Consentiant omnes tres Evangeli-
 stæ uno ore, hanc historiam
 secutam esse mox post præce-
 dentem transfretationem. Et
 quia in superioribus demonstra-
 tum est, transfretationem istam à tribus Evan-
 gelistis descriptam, esse unam & eandem: jam
 quoque manifestum est, quis huic historię

locus sit tribuendus in Harmonia. Sed hic
 denuo occurrendum est iis, qui conantur
 similiter probare, duas esse diversas expul-
 siones dæmonum in porcos. Rationes sunt
 multæ: quarum eam, quæ videtur urgere gra-
 vissimè, de diversis scilicet regionibus Gerge-
 senorum, ubi Matthæus dicit suos dæmoniacos sa-
 natos, & Gadarenorum, ubi Marcus & Lucas di-
 cunt

cunt lanatum suum, supra consideravimus. Quæ cum sit iudicio Osiandri validissima, & tamen nihil probet, multò minus probabunt eam, quas ipse & alii fatentur esse parvi momenti, ubi præter tenues easque incertas conjecturas vix quicquam habent, quod diversitatem probet.

Sed age, nihilominus tamen & eas paulum examinemus. 1. Matthæus dicit, Domino duos dæmoniacos obviam factos: reliqui dicunt, tantum unum occurrisse. 2. Matthæi duo usque adeò sævi fuerunt, ut nemo per viam, quam infestabant, transire auderet; hic unicus autem tantum se ipsum nudasse & lapidibus concidisse fertur. 3. Illi duo libere vagabantur: hic unicus vinculis cohercebatur, quæ tamen ita dirumpebat, ut nemo illum domare posset. 4. Apud Matthæum incertus numerus porcorum: apud reliquos, circiter bis mille suffocantur. 5. De duobus Matthæus nihil amplius narrat; unicum suum Marcus & Lucas dicunt vestitum, sanæ mentis ad pedes Jesu sedisse, eumque sequi voluisse, sed ablegatum ad suos. 6. Nisi concedatur aliam esse historiam Matthæi, sequitur illum errasse, & obliuiofum fuisse, ut qui, quæ Christus fecerit, quo tempore ipse discipulus ejus fuerit, ea inter ista numeret, quæ facta sint, cum ipse adhuc ad telonium sederet. Narrat autem ipse hanc historiam, antequam ad describendam suam vocationem accedat: Marcus autem & Lucas historiam sanati Dæmoniaci describunt, post vocationem Matthæi. Judicat ergò Osiander, Matthæum optimè scire potuisse, quid se discipulo factum sit, quid oculis suis ipse viderit, ut, quia hoc narrat ante suam discipulatum, appareat, istud etiam ante factum esse, itaque diversum ab eo, quod Marcus & Lucas recensent factum, postquam Matthæus discipulus vocatus esset. 7. Quia credibile non sit, Marcum autem de uno tantum dæmoniaci narrare, cum Matthæus, qui prior scripserat, quemque ille in compendium redigere studebat, duos fuisse testatus esset, nisi diversum miraculum recitaret, quod etiam alio tempore factum certissimè sciret. 8. Quia similitudo omnino nihil valeat ad probandum, quod ea, quæ diversis temporibus facta narrantur, sint eadem.

Hæ rationes, si tantum valerent, quanta solertia inventæ, & quanta solitudine comportatæ sunt, nihil esset certius, quam quod Osiander, cum aliis qui eum secuti sunt, initio posuit, esse diversas expulsiones dæmoniorum, diversis factas temporibus. Sed earum prima plus ponderis habere videtur, quam reliquæ omnes, unde eam Andreas Osiander non parum vehementibus verbis inculcat: si fuerunt revera duo, cur de altero prorsus tacerunt Marcus & Lucas, cum de uno tam multa commemorarent propria? Cum alter sederet vestitus & sanæ mentis ad pedes Jesu, quid interea faciebat alter, si duo fuerunt? Si faciebat idem, cur non potius de duobus loquuntur, quam de uno? Sin aliud agebat, expediebat diversa exempla proponi. Cum unus vellet Jesum sequi, nec permitteretur, quid tum præ se ferebat alter? Cum unus jubeatur prædicare beneficia DEI, cur non & alter? An non ad omnes pertinet accepta DEI beneficia grato animo prædicare? Ista qui-

dem in speciem probabiliter dicuntur; sed nondum certo evincunt, duas diversas historias esse, quæ hic describuntur. Tacemus enim de ratione Augustini, quod Matthæus de duobus dæmoniacis scripserit, quia revera duo fuerint: Marcus autem & Lucas de uno, quod alter ex eis fuerit insigniter notus. Tacemus etiam de eo, quod nullo modo probari possit, ullum ex omnibus Evangelistis sibi proposuisse, ut unus omnes omnino circumstantias describeret, etiam eas, quas memisset esse annotatas, vel aliquando annotari posse ab alio: cum suam scriptionem sic temperarint in adornanda historia Evangelica, ut mutuas operas alii aliis traderent, & aut adderent, quæ prætermisisset alius, aut præterirent, quæ alius jam narraisset. Hoc verò demum est omni exceptione majus argumentum, quo probatur evidentissimè, hic unam eademque historiam describi ab omnibus, quantumvis licet Matthæus duos dæmoniacos sanatos dicat, reliqui tantum unum. Omnes Evangelistæ commemorant, Christum ante ultimum Pascha intrasse Jerosolimam vectum asino. Consentiant autem tres, Marcus, Lucas & Johannes, qui non nisi de adducto pullo verba faciunt. Matthæus autem dicit, una cum pullo adductam etiam asinam. Exclamet hic, qui tantopere fatagit distinctas historias constituere, ubi apparet aliqua in circumstantiis diversitas: Istæ duæ sunt diversæ vectiones, duo diversi ingressus in urbem, diversis facti temporibus: aut si una est & eadem vectio, & si revera fuerunt pullus & asina, cur de hac reliqui prorsus tacerunt, cum de pullo tam multa commemorarent propria? Cum alteri superinjicerent Apostoli vestes, & Jesum super eo collocarent, quid interea faciebat asina? si faciebat idem, cur non potius de duobus loquuntur, quam de uno pullo? Sin aliud agebat, expediebat diversa exempla proponi. Dum Domini ipsorum quærent, cur solverent pullum discipuli, quare non etiam dicuntur quævisse de asina, si revera tunc quoque asina fuit alligata cum pullo? Demum concludat, ex tanta rerum & circumstantiarum dissimilitudine manifeste apparere, duas esse diversas Christi vectiones, unam, quam Matthæus describat, ubi adfuerit etiam asina, alteram, de qua referant cæteri, ubi solus pullus fuerit. At verò quis hic ita insaniret, ut credat propterea diversas esse has historias? Quis enim non videt Matthæum circumstantias omnes diligentius annotasse, quam curarint annotare reliqui, itaque, vel ipso Osiandro hic teste, certum est revera cum pullo adductam fuisse quoque asinam, quamvis de ea reliqui tacerint? Ex quo demum apparet manifestissimè, revera duos fuisse dæmoniacos, quemadmodum commemorat Matthæus, etiam si de uno reliqui commemorare non curarint, neque id aut Matthæum aut reliquos arguere oblivionis aut negligentia. Notetur item; si reliqui uterentur numerali *εἷς, εἷς*, unus, unum, tum demum intelligeretur, unum non plures fuisse. Simpliciter autem dicunt, *ἀνὴρ ἓς, ἀνδρῶν ἓς*, vir quidam, homo quidam, & cætera.

His expeditis reliqua sunt facillima. Nam de secunda & tertia ratione Marcus & Lucas cum Matthæo prolixè consentiunt, non negantes, quod ille dixit.

dixerat, etiam addentes, quod ille prætermiserat. Neque enim dicunt, unicum suum tantum se nudasse & lapidibus concidisse, præterea nihil fecisse nec quenquam infestasse: non negant suum liberè vagatum, cum dicunt, vinculis quidem coercitum, sed ea diripiisse, ut nemo illum posset domare. Si quarta ratio debeat probare diversitatem ejus historiae, quæ est apud Matthæum, & ejus quæ apud Marcum & Lucam, probabit eodem modo, distinctas esse etiam Marci & Lucae descriptiones. Nam apud Lucam similiter incertus est numerus porcorum, cum solus Marcus dicat, fuisse circiter bis mille. Quinta itidem nihil probat, testibus omnibus sanis. Neque enim sequitur: Apud Matthæum defunt nonnullæ circumstantiæ. Ergo describitur diversa historia. 6. Verum quidem est, Matthæum de sanatis suis dæmoniis narrare, antequam commemorat de sua vocatione: sed ex eo non sequitur, vocationem Matthæi propterea etiam subsequatam esse post hanc expulsiõnem: de qua videatur 44. caput hujus Harmoniæ. Sunt enim duæ distinctæ historiae, vocatio ipsius Matthæi & ipsius convivium: vocatio accidit longè

ante; convivium autem demum secutum est post hanc historiam, ad quod describendum cum ordo rerum Matthæum deduceret, per recapitulationem addidit etiam de sua vocatione, quam ante suo loco describere neglexerat. Itaque non sequitur: Matthæus ante descriptionem suæ vocationis commemorat de duobus dæmoniis, Marcus & Lucas post eam de uno dæmoniaco: Ergo sunt diversæ historiae. De septima ratione idem dicitur, quod de prima: Non est credibile, Marcum autem de uno solo pullo narrare, cum Matthæus, qui prior scripserat, & asinam ac pullum fuisse testatus esset, nisi diversam vocationem recitaret, quam etiam alio tempore factam certissimè sciret. Quantum hæc, tantundem & illa ratiocinatio valet. Sed neque octava ratio, quicquam probat pro diversitate istarum historiarum, cum non ex sola similitudine extruatur de una eademque historia, sed eam tanta earundem circumstantiarum consensio manifestissimè demonstrat. Cum igitur constat, unam & eandem historiam hic describi ab omnibus, sequitur porro ex superioribus hic eam rectè in Harmonia Evangelii collocari.

HISTORIA DE SANATIS DÆMONIACIS, ET SUFFOCATIS PORCIS.

MATTH. 8.

- 28. Καὶ ἔλθον αὐτῶ εἰς τὸ πέραν, εἰς τὴν χώραν τῆς Γεργεσηνῶν, ἐπῆντησαν αὐτῷ δύο δαίμονιζόμενοι, ἐκ τῶν μνημείων ἐξερχόμενοι, χαλεποὶ λίαν, ὥστε μὴ ἰσχύειν πρὸς παρελθεῖν αὐτῷ· ὁ δὲ ἔειπεν·
- 29. Καὶ ἰδὲ ἐκραζοὺν λέγοντες, ἡ ἡμῖν καὶ σοὶ Ἰησοῦ υἱὲ Ἰησοῦ· ἡλθες ἰδοὺ σὲν καθερῶν βασιλεῦσαι ἡμᾶς;
- 30. Ἦν δὲ μακρὰν ἀπὸ αὐτῶν ἀγγέλη χοίρων πολλῶν βοσκομένη.
- 31. Οἱ δὲ δαίμονες παρεκάλουν αὐτὸν, λέγοντες εἰ ἐκβαλέεις ἡμᾶς ὅπως εἶπον ἡμῖν ἀπελθεῖν εἰς ἀγγέλην τῶν χοίρων.
- 32. καὶ εἶπεν αὐτοῖς, ὑπάγετε, οἱ ἄγεθες, ἀπῆλθον εἰς τὴν ἀγγέλην τῶν χοίρων, καὶ ἰδὲ ὤρμησε πᾶσαι ἡ ἀγγέλη τῶν χοίρων καὶ ἔκρημνεν εἰς τὴν θάλασσαν, καὶ ἀπέθανον ἐν τοῖς ὕδασι.
- 33. Οἱ δὲ βόσκοντες ἐφυγον, καὶ ἀπέλθοντες εἰς τὴν πῆλην, ἀνηγγέλειαν πᾶσι, καὶ τὰ τῶν δαίμονιζομένων.
- 34. καὶ ἰδὲ πᾶσαι ἡ πόλεις ἐξῆλθεν εἰς σωάντησιν Ἰωάννου Ἰησοῦ, καὶ ἰδόντες αὐτὸν, παρεκάλουν ὅπως μετὰ αὐτῶν ὄσονται αὐτῶν.

- 28. Et cum venisset ad ulteriorem ripam, in regionem Gergesorum: occurrerunt ei duo dæmoniaci, e monumentis egressi, erant autem sevis supra modum, adeo ut nemo posset transire per viam illam.
- 29. Et ecce vociferabantur, dicentes: quid rei nobis tecum est Jesu Fili Dei; Venisti huc ad cruciandum nos ante tempus?
- 30. Erat autem procul ab illis grex multorum porcorum pascens.
- 31. Dæmones verò rogabant eum, dicentes: Si ejicias nos, permittite nobis, ut demigremus in gregem porcorum.
- 32. Et ait illis, abite. Illi vero egressi abierunt in gregem porcorum. Et ecce ferebatur totus grex porcorum per præceptum in mare, & perierunt in aquis.
- 33. Porro qui pascebant aufugerunt, & digressi in civitatem, annuntiaverunt omnia, & quid accidisset dæmoniis.
- 34. Et ecce tota civitas exiit in occursum Jesu. Et cum viderent illum, rogabant ut decederet eis finibus ipsorum.

MARC. 5.

- 1. Καὶ ἦλθον εἰς τὸ πέραν τῆς Γαλαθαρίας εἰς τὴν χώραν τῆς Γαδαρηνῶν.
- 2. καὶ ἐξελθὼν αὐτῷ ἐκ τῶν πλοίων εὐθὺς ἀπῆλθεν αὐτῷ ἐκ τῶν μνημείων ἀνθρώπου ἐν πνεύματι ἀκαθάρτου.
- 3. Ὅς τὴν καθεύουσαν εἶχεν ἐν τοῖς μνημείοις, καὶ ἔτε ἀλύσειν εἰς εἰς ἡδυνάτω αὐτὸν δεῖται.
- 4. αὐτῷ αὐτὸν πολλὰς πέδας καὶ ἀλύσει δεδεῶται, καὶ διεσάδαται ὑπὸ αὐτῶ πᾶσι πέδασι, καὶ ταῖς πέδασι συντετριφθεῖται, καὶ εἰς αὐτὸν ἴσχυε δαμάσαι.
- 5. καὶ αὐτὸς πάντοτε νυκτὸς καὶ ἡμέρας, ἐν τοῖς ὄρεσι καὶ ἐν τοῖς μνημασιν ἢν κραζοὺν καὶ κατὰ κόπτων ἐαυτὸν λίθοις.
- 6. ἰδὼν δὲ τὸν Ἰησοῦν μακρόθεν ἐδραμε, καὶ σπερσεκύνησεν αὐτῷ.
- 7. καὶ κραζοὺς φωνῆ μεγάλη εἶπε, ἡ ἐμοὶ καὶ σοὶ Ἰησοῦ, υἱὲ Ἰησοῦ υἱὲ Ἰησοῦ; ἐκίχων σε τῆ θεόν, μὴ με βασανίσῃς.
- 8. Ἐλεγε γὰρ αὐτῷ, ἐξελθε τὸ πνεῦμα τὸ ἀκάθαρτον ἐκ σοῦ ἀνθρώπου.
- 9. καὶ ἐπηρώτα αὐτὸν, τί σοὶ ὄνομα; καὶ ἀπεκρίθη λέγων, λέγε μὲν ὀνομα μοι, ὅτι πολλοὶ ἐσμί.

- 1. Et venerunt transito mari in regionem Gadarenorum.
- 2. Egressus, eo de navi statim occurrit ei e monumentis homo spiritui obnoxius immundo.
- 3. Qui domicilium habebat in monumentis. Et negabat eum quisquam potuit eum ligare.
- 4. Propterea, quod cum sæpè compedibus & catenis vinculus fuisset, discepta essent ab ipso catene & compedes, & comminute, neg. quisquam valuisse eum domare.
- 5. Et semper, die ac nocte, in montibus ac monumentis emittens clamans, & concidens se ipsum lapidibus.
- 6. Cum vidisset autem Jesum eminent, cucurrit, & adoravit eum.
- 7. Et clamans voce magna, dixit, Quid mihi tecum est Jesu, filii Dei altissimi? Adjuro te, per Deum ne me torques.
- 8. Dicebat enim illi. Exi spiritus immundo ab homine.
- 9. Et interrogabat eum, Quod tibi nomen est? & respondit, dicens: Legio, mihi nomen est, quia multi sumus.